9 Πρὸς δὲ τὸ ἕκτον, πρῶτα μὲν τινες βούλονται, ὡς εἰ τί ἐστὶν ἀρχὴ πάντων τῶν ὄντων, ὡσπερ ἐστὶν ὁ θεός, τὸ αὐτὸ δύναται καὶ ἀπλῶς λέγε- 40 σθαι πρῶτον τοιόνδε ἐν τινι γένει. εἰ δ' ὁ ἐναντίος ἐποίησει μηδὲν δύνασθαι λέγεσθαι πάντων τῶν ὄντων καὶ τῶν γενῶν ἀρχήν, ὁ ἀπλῶς ἂν εἶη πρῶτον, ἀπαντητέον ὡς οὐκ ἀληθὲς τὸ τὸ ἀπλῶς πρῶτον μὴ δύνασθαι τὸ αὐτὸ

corporalium naturam excedunt. Et ideo non mutantur et vitam optimam habent et sufficientem.« Idem mox adiicit antiquos auctores sub his verbis divinum, immutabile, primum, summum intellexisse omnem substantiam, separatam divinamque appellasse, quia non subiecta motui est, primam, 5 quia non subiecta tempori est, summam, quia non contenta in loco est. Ita divus Thomas locum eum exponit, in quo adversarius Aristotelem ideo plurali numero usum dicit, vel <quia> mysterium trinitatis induceret, vel quia plurali pro singulari uti liceret. Sed quis tam eius ineptum sensum non spernat, quando vel Aristotelem docere trinitatis mysterium arbitratur vel, 10 quod in Graeco sermone plurali numero exponi non potest, id pluraliter dictum arbitratur, praesertim ab Aristotele, qui, quoties de primo et summo principio loquitur, cavet magnopere, nequid pluralitatis suspicetur? Cum igitur non solum primus, sed etiam secundi motores extra caelum esse dicantur, non ob id primus motor appropriatus non sit. Nec vero, si tam 15 primus quam secundi in circumferentia suorum mobilium sint, ideo accidit, ut in loco limitentur, quod ipse inepte imaginatur, neque per motum ipsum aliquid ex sua immortalitate possunt amittere.

Ad quintum, non, cum caelum nominatur, simul et aggregatum ex mobili et motore intellegitur. Itaque sensus huius scripturae integer ille 20 est, ut caelum non suo cum motore ex deo dependeat, sed ipsum corpus caeleste sine altero motore ex primo immediate. Quod autem sibi magni facit illud »et tota natura«, quid iuvet, non video. Nam ut eius fraudem omittam, cum ipse addiderit »tota«, ubi Aristoteles non tota, sed »natura« tantum dixerat, quid iuvet, quaeso, etiam tota natura dependens, ut ipse 25 accrescens dicit. Non enim, si tota natura, continuo et intellegentia dependet, quae res naturalis non est. Iam Aristoteles, cum naturam dependere ex primo illo principio dicat, ita intellegit auctore Alberto, ut principium motus corporum naturalium generabilium, non caelestium inde dependeat, quoniam motus ille ab anima, non a natura est. Auctore autem divo 30 Thoma motus caelestis dicitur naturalis ratione passivi principii. Itaque dici potest primum caelum circumscripto motore ratione sui principii passivi et naturam, hoc est principium motus primi passivum dependere.